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1.이전수입 1,117,789 700,424 417,365

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000
(성립전)2018 학교운동부 지원  : 10,000,000원

 × 1교 =
10,000,000

2.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
20,000 20,000 0

3.교육비특별회계이전수입 1,065,566 670,326 395,240

1.교육비특별회계전입금수입 1,065,566 670,326 395,240

1.학교회계전입금 1,065,566 670,326 395,240

1.학교운영비전입금 348,043 338,439 9,604
초등학교기본운영비 : (303,684,000원 × 1교) 

- 292,609,000원 =
11,075,000

유치원기본운영비 : (44,359,000원 × 1교) - 

45,830,000원 =
-1,471,000

2.목적사업비전입금 717,523 331,887 385,636
(성립전)노후급식기구교체비 : (10,682,000원 

× 1교) - 5,109,000원 =
5,573,000

(성립전)원어민장학생초기정착금지원 : 

(1,600,000원 × 1교) - 300,000원 =
1,300,000

(성립전)원어민장학생초기정착금지원 : 

(2,900,000원 × 1교) - 1,600,000원 =
1,300,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (13,120,000

원 × 1교) - 9,120,000원 =
4,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (17,120,000

원 × 1교) - 13,120,000원 =
4,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (107,900,000원 

× 1교) - 79,800,000원 =
28,100,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (146,636,000원 

× 1교) - 107,900,000원 =
38,736,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (121,266,000원 

× 1교) - 94,460,000원 =
26,806,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (151,721,000원 

× 1교) - 121,266,000원 =
30,455,000

(성립전)친환경농산물급식비 : (10,160,000원 

× 1교) - 6,434,000원 =
3,726,000

(성립전)친환경농산물급식비 : (12,706,000원 

× 1교) - 10,160,000원 =
2,546,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (27,030,000

원 × 1교) - 11,938,000원 =
15,092,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (27,630,000

원 × 1교) - 27,030,000원 =
600,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력인건비 : 

(52,552,000원 × 1교) - 23,556,000원 =
28,996,000
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(성립전)스포츠강사급식비 : (640,000원 × 1교

) - 480,000원 =
160,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,040,000원 × 1

교) - 640,000원 =
400,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (14,223,000원 × 

1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)유아학비 지원 : (10,514,000원 × 1교

) - 9,194,000원 =
1,320,000

(성립전)유아학비 지원 : (21,734,000원 × 1교

) - 10,514,000원 =
11,220,000

(성립전)유아학비 지원 : (22,002,480원 × 1교

) - 21,734,000원 =
269,000

(성립전)유아학비 지원 : (33,095,230원 × 1교

) - 22,003,000원 =
11,093,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (633,300

원 × 1교) - 62,000원 =
571,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(2,378,000원 × 1교) - 633,000원 =
1,745,000

(성립전)육성종목운영비 : (21,964,000원 × 1

교) - 15,200,000원 =
6,764,000

(성립전)학부모학교참여지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)진로직업체험 지원 : 2,600,000원 × 1

교 =
2,600,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 160,000원

 × 1교 =
160,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비지원 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비지원 : 

(700,000원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)악기구입지원 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)악기구입지원 : (5,500,000원 × 1교) 

- 1,500,000원 =
4,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비지원 : 

19,500,000원 × 1교 =
19,500,000

(성립전)학생오케스트라지원 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(960,000원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)유치원독서교육지원 : 3,900,000원 × 

1교 =
3,900,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)전국체전 훈련비 : 4,000,000원 × 1교

 =
4,000,000

(성립전)전국체전 훈련비 : (8,200,000원 × 1

교) - 4,000,000원 =
4,200,000

(성립전)전국체전 훈련비 : (9,400,000원 × 1

교) - 8,200,000원 =
1,200,000

(성립전)과학실현대화사업지원 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)소프트웨어 교육연수비 : 170,000원 ×

 1교 =
170,000

2 발행일 : 2018-10-22



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후돌봄권역별협의회운영비 : 

1,630,000원 × 1교 =
1,630,000

(성립전)초등 기간제교사 성과상여금 : 

1,769,000원 × 1교 =
1,769,000

(성립전)유치원 기간제교사 성과상여금 : 

1,961,000원 × 1교 =
1,961,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 2,530,000원 × 1교 =
2,530,000

(성립전)학생회실 설치 지원비 : 6,250,000원 

× 1교 =
6,250,000

(성립전)보건실 현대화 사업비 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)저소득층학생 수학여행비 지원 : 

2,470,000원 × 1교 =
2,470,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

12,480,000원 × 1교 =
12,480,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

(14,040,000원 × 1교) - 12,480,000원 =
1,560,000

저소득층방과후자유수강권지원 : (5,040,000원 

× 1교) - 14,040,000원 =
-9,000,000

(성립전)예술교육페스티벌 참가 지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)밀폐시약장 구입비 지원 : 3,500,000원

 × 1교 =
3,500,000

(성립전)릴콘센트 구입비 지원 : 3,600,000원 

× 1교 =
3,600,000

(성립전)다꿈교육활성화 지원 : 2,500,000원 ×

 1교 =
2,500,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 유공 포상금 

지원 : 23,100,000원 × 1교 =
23,100,000

(성립전)Talk프로그램운영비 : 8,668,000원 × 

1교 =
8,668,000

(성립전)공기정화장치운영 : 400,000원 × 1교 

=
400,000

4.기타이전수입 22,223 10,098 12,125

1.학교회계간이전수입 12,598 10,098 2,500

1.학교발전기금전입금 2,500 0 2,500

1.학교발전기금전입금 2,500 0 2,500(성립전)정구부 훈련비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)정구부 훈련비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)정구부 훈련비 : (1,500,000원 × 1교)

 - 1000000 =
500,000

2.다른학교회계전입금 10,098 10,098 0

1.다른학교회계전입금 10,098 10,098 0

2.민간이전수입 9,625 0 9,625

1.기타지원금 9,625 0 9,625

1.기타지원금 9,625 0 9,625
(성립전)2018. 텃밭 식생활교육프로그램 지원 :

 1,197,000원×1교=
1,197,000
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(성립전)강당 화재복구비 : 8,428,000원×1식= 8,428,000

2.자체수입 478,229 307,554 170,675

1.학부모부담수입 472,888 302,853 170,035

1.수익자부담수입 472,888 302,853 170,035

1.급식비 190,865 133,604 57,261

1.급식비 190,865 133,604 57,261
(성립전)농산어촌무료급식비지원 : 26,806,000

원×1교=
26,806,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원 : 30,455,000

원×1교=
30,455,000

2.방과후학교활동비 226,216 131,480 94,736

1.방과후학교활동비 226,216 131,480 94,736
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원 : 

4,000,000원×1식=
4,000,000

농어촌방과후학교운영비지원 : 4,000,000원×1

교=
4,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 28,100,000원×1식

=
28,100,000

초등돌봄교실운영 : 38,736,000원×1교= 38,736,000

간식비(수익자) : -5,000,000원×1식= -5,000,000

중, 석식비(수익자) : -15,000,000원×1식= -15,000,000

방학중간식비(수익자부담) : 800,000원×3월= 2,400,000

방학중중식비(수익자부담) : 4,000,000원×3월= 12,000,000

(성립전)농산어촌방과후지원 : 19,500,000원×1

교=
19,500,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원 : 

12,480,000원×1교=
12,480,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원 : 1,560,000

원×1교=
1,560,000

방과후학교자유수강권지원 : -9,000,000원×1식

=
-9,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비지원 :

 480,000원×1교=
480,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비지원 :

 480,000원×1식=
480,000

3.현장체험학습비 11,590 21,075 -9,485

1.현장체험학습비 11,590 21,075 -9,485
6학년 테마식현장체험학습비 : -9,987,000원×1

식=
-9,987,000

5~6학년 수련활동 : 501,000원×1식= 501,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

2,470,000원×1교=
2,470,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : -2,470,000

원×1식=
-2,470,000

한국청소년연맹(아람단)가입비 : 1,000원×1식 1,000
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4.청소년단체활동비 8,621 5,000 3,621

1.청소년단체활동비 8,621 5,000 3,621아람단 활동참가비 : 3,621,000원×1식= 3,621,000

5.졸업앨범비 2,500 2,500 0

1.졸업앨범비 2,500 2,500 0

6.누리과정비 33,096 9,194 23,902

1.누리과정비 33,096 9,194 23,902(성립전)누리과정 운영 : 720,000원×1식= 720,000

(성립전)누리과정 운영 : 6,120,000원×1교= 6,120,000

(성립전)누리과정 운영 : 146,450원×1교= 147,000

(성립전)누리과정 운영 : 5,992,230원×1교= 5,993,000

(성립전)방과후과정 운영 : 600,000원×1식= 600,000

(성립전)방과후과정 운영 : 5,100,000원×1교= 5,100,000

(성립전)방과후과정 운영 : 122,000원×1교= 122,000

(성립전)방과후과정 운영 : 5,100,000원×1교= 5,100,000

2.행정활동수입 5,341 4,701 640

1.사용료및수수료 4,214 3,800 414

1.사용료및수수료 4,214 3,800 414

1.사용료 4,214 3,800 414학교시설사용료 : 390,000원×1월= 390,000

공사관련수도광열비 : 24,050원×1식= 24,000

2.자산수입 126 0 126

1.자산매각대 126 0 126

1.자산매각대 126 0 126폐기물매각 : 126,000원×1식= 126,000

3.기타행정활동수입 1,001 901 100

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 201 101 100

1.기타행정활동수입 201 101 100감사처분에따른환수금 : 100,000원×1식= 100,000

3.기타수입 8,269 8,269 0

1.전년도이월금 8,269 8,269 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 8,269 8,269 0

1.순세계잉여금 8,269 8,269 0

1.순세계잉여금 8,269 8,269 0

세입합계 1,604,2871,016,247 588,040
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